Hòa thượng Thích Phổ Liên được Tổ sư Giác Viên cho ra trụ trì chùa

Đông Quan (Khoái Châu, Hưng Yên). Một năm sau, ngài trở về chùa

Liêu Đông xây dựng và sửa sang chùa cảnh, cũng như việc tiếp Tăng

độ chúng. Để tiếp nối sự nghiệp cũng như xây dựng chốn già lam của

ông cha còn đang dang dở, vào năm Nhâm Tuất (1862), ngài trở về trụ

trì chùa Linh Quang, thôn Trà Lũ Trung. Tại đây, ngài cùng môn đồ

hưng công tôn tạo chùa, dựng tòa Tiền đường, sơn son thếp vàng hệ

thống tượng Phật cùng các đồ thờ tự, như: long xa, long đình, khám

thờ, hoành phi, câu đối, chuông đồng, v.v…